38 – Pag. 34, lin. 19: Quaeritur ut dicatur: «*Sedulo urgeatur officium quo tenen-tur fideles ad apostolatum unusquisque pro sua condicione et aptitudine exer-cendum atque Episcopi eos exhortentur ut operibus apostolatus et actioni catho-licae participant*» (1 Pater).

R. – Admittitur, ob rationes in Relatione expositas.

39 – Pag. 34, lin. 21: Quaeritur ut omittantur verba «*et actionis catholicae*», quia de notione actionis catholicae adhuc disputatur (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia Actio Catholica valde commendata est a Summis Pontificibus.

40 – Pag. 34, lin. 21: Quaeritur ut verba *actio catholica* litteris maiusculis scri-bantur, quia multi id postulaverunt (2 Patres).

R. – Admittitur modus.

41 – Pag. 34, lin. 25: Quaeritur ut post verba «*ad perfectiorem scilicet vitam provehendam*» dicatur «*aut ad Christum omnibus qui longe absunt annun-tandum*» (22 Patres).

R. – Admittitur, ita ut novus textus additus sit: «*aut ad Christi Evangelium om-nibus annuntiandum*».

4

aut ad doctrinam christianam
vel incrementum cultus publici
promovendum, aut ad fines
sociales persequendos aut ad
pietatis vel caritatis opera exer-
cenda.

5

Variae apostolatus formae recte
accommodentur necessitatibus
fidelium, attentis
condicionibus non solum spiri-
tualibus et moralibus, sed/etiam
socialibus, demographicis et oe-
conomicis.

6

Pariter in universa dioecesi vel
in eiusdem peculiaribus regioni-
bus, habeatur omnium operum
apostolatus coordinatio atque
intima coniunctio, ita ut unitas
dioecesis/clarius eluceat.

9

10

11

III [D] P. 13, lin. 8: iuxta votum a duobus Patribus [E/2864, E/2845] expres-
sum, afirmandum aestimavit Commissio momentum investigationis socialis
per officia sociologiae pastoralis. Quare adduntur verba: *Ad quod efficacius et
fructuose assequendum, magnopere conferunt investigationes sociales et religio-
sae, per officia sociologiae religiosae, quae enixe commendantur.*

[E] P. 13, lin. 10: a quibusdam Patribus [E/3046] petitum est ut loco verbo-
rum «ita ut unitas dioecesis clarius eluceat», ponerentur verba «ita ut Ecclesia
Christi tanquam lumen gentium clarius manifestetur». Commissio decrevit ser-
vanda esse schematis textum, quia de operibus apostolatus in dioecesi quaestio
est.

IV 42 – Pag. 34, lin. 25: Quaeritur ut loco verbi «provehendam» adhibeatur
verbum «*obtinendam*», quia verbum «provehere» continet ideam augmenti et
tunc superfluum esset illud dicere (*I Pater*).

R. – Admittitur, ita ut textus fiat «scilicet vitam *assequendam*».

43 – Pag. 34, lin. 26: Quaeritur ut loco verborum «incrementum cultus publici»

III [n. 17, 34, 25-37]

26 aut ad doctrinam/christianam
27 vel incrementum cultus publici
28 promovendum, aut ad fines
29 sociales persequendos aut ad
pietatis vel caritatis opera exer-
cenda.

30 Apostolatus formae rite
31 accommodentur/necessitatibus
hodiernis, attentis *hominum*
32 condicionibus, non solum spiri-
33 tualibus et moralibus, sed etiam
34 socialibus, demographicis et/oec-
onomicis.

35 *Ad quod efficaciter et fructuose*
36 *assequendum, magnopere confe-*
37 *runt investigationes sociales*
et religiosae, per officia sociolo-
giae pastoralis, quae enixe com-
mendantur. [D]

[cf. p. 34, ln. 9-18]

IV [n. 17, 15, 31-40]

	<i>lium/omnibus annuntiandum,</i>	32
43	aut ad doctrinam christianam vel incrementum/cultus publici promovendum, aut ad fines sociales persequendos aut ad pietatis vel caritatis opera exer- cenda.	33
	Apostolatus formae rite accommodentur necessitatibus <i>hodiernis</i> , attentis <i>hominum</i> condicionibus, non solum spiri- tualibus et moralibus,/sed etiam socialibus, demographicis et oe- conomicis.	35
	<i>Ad quod efficaciter/et fructuose</i> <i>assequendum, magnopere confe-</i> <i>runt investigationes sociales</i> <i>et religiosae, per officia sociolo-</i> <i>giae pastoralis, quae enixe com-</i> <i>mendantur.</i>	36
44	[cf. p. 15, ln. 19-25]	37
45		38
46		39
		40

[E]

admittantur verba «*vitam liturgicam*», ut adaptetur textus Constitutioni de S. Liturgia (*I Pater*).

R. – Non admittitur, quia latius patet cultus publicus quam Liturgia.

44 – Pag. 34, lin. 35: Quaeritur ut loco verborum «*magnopere conferunt*» dicatur «*magnopere conferre possunt,... si cum debita prudentia cumque scientifico rigore fiant*» investigationes sociales (*I Pater*).

R. – Non admittitur, quia supponi debet ut recte fiant investigationes sociales, et quia evidenter haec conditio supponitur.

45 – Pag. 34, linn. 35-37: Rogatur ut deleantur haec verba, quia iam in n. 16 commendantur investigationes sociales (*I Pater*).

R. – Non admittitur, quia, dum in n. 16 quaestio est de ipsis investigationibus socialibus, in hoc n. 17 agitur praesertim de officiis sociologiae pastoralis, quae enixe commendantur.

46 – Pag. 34, lin. 37: Quaeritur ut etiam sermo fiat de illis institutis quae «*vale- tudinaria*» dicuntur (*I Pater*).

R. – Non admittitur, quia implicite includuntur in textu.

[*Quorundam fidelium coetuum singularis sollicitudo*]. [A]

Peculiaris sollicitudo habeatur fidelium, qui ob vitae condicione
mem communi/ordinaria parochorum cura pastorali non satis
frui valent aut eadem/penitus
carent, uti sunt quamplurimi
migrantes, maritimi sicut et aéronavigantes,
nomades aliisque id genus.¹⁴

Aptae methodi pastorales promoveantur ad vitam spiritualem
fovendam eorum qui animi relaxationis causa ad tempus alias
regiones petunt.¹⁵

II ¹⁴ Nomine «migrantium» ii praesertim veniunt qui ob victim quaeritandi necessitatem variasque alias rationes vitae vel occupationis vel ob tristes suarum nationum conditiones vexationesque religionis causa obortas patrium locum, sive ad tempus sive in perpetuum, relinquunt.

Nomine «maritimorum» veniunt ii omnes qui nauticam vel piscatoriam artem exercentes sive gubernandi sive inserviendi causa in navibus vitam iugiter ducere coguntur ac proinde nonnisi raro et difficilius communi parochi cura frui valent, vel portubus addicuntur maritima itinera adparaturi.

Nomine «aéronavigantium» ii veniunt qui aërea itinera et commeatus aggreduntur ii que omnes, sive viri sive mulieres, qui in velivilis et in aérodromis operam praestant seu laborem.

Nomine «nomadum» ii veniunt qui varias orbis terrarum regiones continuo circumire solent, vel propter artem circensibus ludis excendam vel propter insitam naturam et congenitam animi proclivitatem.

II ¹⁵ Hic ii veniunt potissimum qui vulgo *touristes* vacantur, homines nempe qui, sive singuli sive turmatim, per annum, animi relaxationis vel rusticationis vel sanitatis curandae causa, suas domos ad tempus derelinquere solent, externas civitates aut montes aut mariū lacuumque oras petituri.

II [A] [Cf. 12 A].

III [A] Quorundam denique fidelium coetuum fit explicita mentio – ut puta migrantium, maritimorum, aéronavigantium, nomadum, eorumque qui vulgariter nomine «turisti» audiunt – quorum pastoralis cura, ob peculiaria adiuncta, peculiari uniuscuiusque Episcopi in primis, deinde Conferentiarum Episcopaliū sollicitudini commendatur (n. 18).

[B] *Ad n. 18:* P. 13, linn. 11-16: iuxta unum Patrem [E/2865], necesse esset ut admonerentur fideles de oecumenismo fovendo; iuxta nonnullos Patres [E/3046], peculiaris sollicitudo afirmari deberet eorum qui propter statum in quo vivunt a Sacramentorum receptione privantur. Commissio autem aestimavit sufficienter de his in textu emendato n. 16 provisum esse.

[C] P. 13, lin. 18: iuxta consilium alicuius Patris, tollitur verbum «animi» et dicitur «qui relaxationis causa».

IV * [Petentibus nonnullis Patribus], num. 18 ampliorem enumerationem di-

III [n. 18, 34, 38 – 35, 8]

IV [n. 18, 15, 41 – 16, 4]

38 18.

* 18.

41

39 [Quorundam fidelium coetuum
singularis sollicitudo]. [A]

40 Peculiaris sollicitudo habeatur fidelium, qui ob vitae condicione
35 nem communi ordinaria parochorum cura pastorali non/satis frui valent aut eadem penitus
2 carent, uti/sunt quamplurimi
3 migrantes, maritimi sicut et/aeronavigantes,
4 nomades aliique id genus.¹¹ [B]
5 Aptae methodi pastorales promoveantur ad/vitam spiritualem
6 fovendam eorum qui relaxationis causa ad tempus alias
7 regiones petunt.¹² [C]

42 Peculiaris sollicitudo habeatur fidelium, qui ob vitae condicione
16 nem communi ordinaria parochorum cura pastorali non satis
frui valent/aut eadem penitus
carent, uti sunt quamplurimi
17 migrantes, *exsules et profugi*, maritimi sicut et aerönavigantes,
2 nomades aliique id genus.
48 Aptae methodi pastorales promoveantur ad vitam spiritualem
50 fovendam/eorum qui relaxationis causa ad tempus alias
regiones petunt.

III ¹¹ Nomine «migrantium» ii praesertim veniunt qui ob victimum quaeritandi necessitatibus variasque alias rationes vitae vel occupationis vel ob tristes suarum nationum conditiones vexationesque religionis causa obortas patrium locum, sive ad tempus sive in perpetuum, relinquunt.

Nomine «maritimorum» veniunt ii omnes qui nauticam vel piscatoriam artem exercentes sive gubernandi sive inserviendi causa in navibus vitam iugiter ducere coguntur ac proinde nonnisi raro et difficilius communi parochi cura frui valent, vel portibus adducuntur maritima itinera adparaturi.

Nomine «aeronavigantium» ii veniunt qui aërea itinera et commeatus aggreduntur ii que omnes, sive viri sive mulieres, qui in velivolis et in aërodromis operam praestant seu laborem.

Nomine «nomadum» ii veniunt qui varias orbis terrarum regiones continuo circumire solent, vel propter artem circensibus ludis excendam vel propter insitam naturam et congenitam animi proelivitatem.

III ¹² Hic ii veniunt potissimum qui vulgo *touristes* vocantur, homines nempe qui, sive singuli sive turmatim, per annum, animi relaxationis vel rusticationis vel sanitatis curandae causa, suas domos ad tempus derelinquere solent, externas civitates aut montes aut marium lacuumque oras petunti.

versorum fidelium coetuum, qui singulari sollicitudine Episcopi egent, continent, quum memorentur etiam *exsules et profugi*.

47 – Pag. 35, lin. 3: Quaeritur ut addantur verba «*expulsi et profugi*», quia sunt coetus eorum qui persecutionem patiuntur propter iustitiam (5 Patres).

R. – Admittitur et adduntur verba «*exsules et profugi*».

48 – Pag. 35, lin. 4: Quaeritur ut definitio tradatur «nomadum» (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia agitur de omni genere nomadum.

49 – Pag. 35, linn. 5-8: Quaeritur ut mentio fiat in texto fidelium degentium in suburbio civitatum, quia peculiari sollicitudine indigent (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia illi fideles sunt ordinarii fideles quorum certo cura peculiaris habenda est, sed non constituant singularem coetum.

50 – Pag. 35, lin. 5: Quaeritur ut mentio etiam fiat de operariis, praesertim de iis qui in opificiis laborant (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia illi pertinent ad gregem ordinarium, et non sunt peculiaris coetus; in numero agitur de quibusdam fidelium specialibus coetibus.

III [D] P. 13, lin. 18: de sententia trium Patrum [E/2763, E/2863, E/2808, E/2555] specialia quaedam dicenda essent de migrantibus, et afirmando esset officium quo tenentur Episcoporum Conferentiae ut huic quaestioni studeant. Commissio aestimavit huic voto esse satisfaciendum, ita tamen ut Conferen-

III [n. 18, 35, 9-17]

IV [n. 18, 16, 5-10]

9 *Episcoporum Conferentiae,*
 10 *praesertim Nationales, urgenter-*
 tibus quaestionibus ad praedi-
 citos spectantibus sedulo stu-
 deant, et aptis/instrumentis ac
 institutionibus spirituali eorum
 curae, concordi voluntate viri-
 busque unitis/consulant atque
 faveant, attentis in primis nor-
 mis ab Apostolica Sede statutis¹³
 vel statuendis, temporum, loco-
 rum et personarum condicioni-
 bus apte accommodatis. [D]

5 *Episcoporum Conferentiae,*
 6 *praesertim Nationales, urgenter-*
 tibus/quaestionibus ad praedic-
 citos spectantibus sedulo stu-
 deant, et aptis instrumentis ac
 institutionibus spirituali eorum
 curae, concordi voluntate viri-
 busque unitis consulant atque
 faveant, attentis in primis nor-
 mis ab/Apostolica Sede statutis¹⁵
 vel statuendis, temporum, loco-
 rum et personarum condicioni-
 bus apte accommodatis.

III ¹³ Cf. S. Pius X, Motu proprio *Iampridem*, 19 mart. 1914: A.A.S., 6 (1914), p. 174 sqq.; PIUS XII, Const. Ap. *Exsul Familia*, 1 aug. 1952: A.A.S., 54 (1952), p. 652 sqq.; *Leges Operis Apostolatus Maris*, auctoritate Pii XII conditae, 21 nov. 1957: A.A.S. (1958), p. 375, n. 2.

IV ¹⁵ Cf. S. Pius X, Motu Proprio *Iampridem*, 19 mart. 1914: AAS 6 (1914) p. 174 sqq.; PIUS XII, Const. Ap. *Exsul Familia*, 1 aug. 1952: AAS 44 (1952) p. 652 sqq.; *Leges Operis Apostolatus Maris*, auctoritate Pii XII conditae, 21 nov. 1957: AAS 50 (1958) p. 375 sqq.

tiarum officium se extendat ad urgenteriores quaestiones, non solum de emigrantibus, sed etiam de aliis fidelium coetibus [cf. E/2632], qui supra in textu eiusdem n. 18 nominantur. Ideo addendam esse decrevit novam alineam in fine huius n. 18.

[*Episcoporum libertas eorumque cum publicis potestatibus rationes*].

33

In suo apostolico munere obeundo, quod animarum salutem intendit, Episcopi per se plena ac perfecta gaudent libertate atque independentia a quacumque civili potestate.

34

Quare non licet eorum muneris ecclesiastici exercitium directe vel indirecte impedire neve eos prohibere/quominus cum Apostolica Sede aliisque Auctoritatibus ecclesiasticis et/cum suis subditis libere communient.

35

Profecto Sacri Pastores, dum in spiritualem sui gregis curam incumbunt, reapse sociali quoque et civili profectui ac prosperitati consulunt, actuosam in hunc finem cum publicis auctoritatibus, pro sui/officii ratione,

36

operam consociantes atque iustis legibus oboedientiam/et legitime constitutis potestati-

37

38

39

40

64

2

3

III [A] Episcopi dioecesani officio enucleato, ex eius gravitate et fundamentali momento pro vita Ecclesiae duo maximi ponderis consecaria inferuntur: quorum primum est independentia Episcoporum a quacumque civili potestate in suo munere exercendo [n. 19], atque adeo libertas Ecclesiae in Episcopis eligendis ac instituendis [n. 20]; alterum vero Episcoporum ab officio renuntiatio, qui in particularibus versantur adiunctis [n. 21].

[B] In n. 19 statuitur principium generale de plena ac perfecta Episcoporum libertate atque independentia a quacumque civili potestate, intra ambitum taxativum, ut patet, exercitii sui apostolici muneris. Logicum consecarium huius principii est illiceitas cuiusvis directi vel indirecti impedimenti pastoralis muneris, et in specie liberae communicationis Episcoporum cum Apostolica Sede aliisque ecclesiasticis Auctoritatibus (Patriarcha, Metropolita aut Coepiscopis) et cum suis subditis.

IV * In num. autem 19, in quo de Episcoporum libertate in munere obeundo agitur, nova verba addita sunt, ex iurisprudentia Sanctae Sedis desumpta, ut melius eluceat quo modo et qua mensura illi actuosam cum publicis Auctoritatibus operam consociare debeant: nempe «pro sua officii ratione et sicut *Episcopos decet*». 51 – Pag. 35, lin. 22: Quaeritur ut post verbum «*Episcopi*» addantur verba «*sal-*

	III [n. 19, 35, 18-36]	IV [n. 19, 16, 11-21]	
18	19. (olim n. 18 bis).	*	19.
19	[<i>Episcoporum libertas eorumque</i>		11
20	<i>cum publicis potestatibus rationes<td></td><td></td></i>		
21	In suo apostolico munere	In suo apostolico munere	
22	obeundo, quod/animarum salu-	obeundo, quod animarum salu-	12
23	tem intendit, Episcopi per se	tem/intendit, Episcopi per se	13
24	plena ac perfecta gaudent liber-	plena ac perfecta gaudent liber-	
25	tate atque independentia a qua-	tate atque independentia a qua-	
26	cumque civili potestate. [B]	cumque civili potestate.	
27	Quare/non licet eorum muneris	Quare non licet eorum muneris	14
28	ecclesiastici exercitium directe	ecclesiastici exercitium directe	
29	vel indirecte impedire neve	vel indirecte impedire neve	
30	eos/prohibere quominus cum	eos prohibere quominus cum	15
31	Apostolica Sede aliisque Aucto-	Apostolica Sede aliisque Aucto-	
32	ritatibus ecclesiasticis et cum	ritatibus ecclesiasticis et cum	16
33	suis/subditis libere communici-	suis subditis libere communici-	
34	cent.	cent.	
35	Profecto Sacri Pastores, dum	Profecto Sacri Pastores, dum	17
36	in spiritualem/sui gregis curam	in spiritualem sui gregis curam	18
37	incumbunt, reapse sociali/quoque	incumbunt, reapse sociali quo-	
38	et civili profectui ac pro-	que et civili profectui ac pro-	
39	sperati consolunt, actuosam	sperati consulunt,/actuosam	19
40	in hunc finem cum publicis	in hunc finem cum publicis	
41	auctoritatibus, pro sui officii	auctoritatibus, pro sui officii	
42	ratione,	ratione et sicut Episcopos decet,	20
43	operam/consociantes atque	operam consociantes atque	
44	iustis legibus oboedientiam/et	iustis legibus/obedientiam et	
45	legitime constitutis potestati-	legitime constitutis potestati-	21

vis semper iuribus aliorum», quia textusuri est constituit argumentum pro charactere auctoritativo absoluto Ecclesiae (15 Patres).

R. – Non admittitur, quia idea iam exprimitur per verba «Episcopi per se».

52 – Pag. 35, linn. 25-27: Quaeritur ut dicatur: «Quare non licet eorum muneris ecclesiastici exercitium directe vel indirecte impedire, aut suasionibus et suggestionibus ad Episcopos factis in illud sese ingerere neve hos prohibere...» (2 Patres).

R. – Non admittitur additio, quia haec idea includitur in verbis «*indirecte impedi*re».

53 – Pag. 35, lin. 33: Quaeritur ut verba quae sequuntur post verbum «*consolunt*» omittantur, quia hodie saepe habentur gubernia, leges et ordo vere nequissima, pro quibus textus posset esse praetextus exigendi ab Episcopis ut sustineant omnia quae legibus iubentur (1 Pater).

R. – Admittitur pro parte modus, ita quidem ut non deleatur textus, sed ut post verba «pro sui officii ratione» addantur verba «*et sicut Episcopos decet*».

54 – Pag. 35, lin. 37: Quaeritur ut addantur verba: «*Munera tamen in regimine politico ne recipient*» (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia videtur res nimis particularis ut in Decreto Concilia-ri tractetur.

I

II [n. 18 b, 64, 4]

bus reverentiam, ut decet, suadentes.

III [C] P. 13: voto unius Patris [E/2764], ut diceretur libertatem et independentiam Episcoporum in munere suo obeundo, plane cum principio libertatis religiosae congruere, non satisfecit Commissio, quae censuit ad hunc quaestio-
nis aspectum non esse attedendum in hoc schemate.

III [n. 19, **35**, 36-37]

IV [n. 19, **16**, 21]

37 bus reverentiam, ut decet, sua-
dentes. [C] 55 bus reverentiam
dentes. sua-

IV 55 – Pag. 35, lin. 37: Quaeritur ut dicatur: «Episcopi in quaestionibus me-
re politicis ne se involvant» (*I Pater*).

R. – Non admittitur, quia patet id servandum esse.

[*Libertas in Episcoporum nominatione*. [A]]

Cum apostolicum Episcoporum officium sit/a Christo Domino institutum atque spiritualem et supernaturalem finem prosequatur, Sacrosancta Oecumenica Synodus declarat ius nominandi et instituendi Episcopos esse competenti Auctoritati ecclesiasticae proprium, peculiare/et per se exclusivum.

Quapropter ad Ecclesiae libertatem rite/tuendam et ad christifidelium bonum aptius et expeditius promovendum in votis est Patrum /ut in posterum nulla amplius laicis concedantur iura aut privilegia/elec-

tionis, nominationis, praesentationis vel designationis ad Episcopatus officium et ut ii quibus hucusque concessa sunt iisdem libenter/renuntient.

III [A] In n. 20 declaratur ius nominandi et instituendi Episcopos, ratione habita sive originis sive finis supernaturalis ipsius officii episcopalis, esse proprium, peculiare ac per se exclusivum competentis Auctoritatis ecclesiasticae (scil. Apostolicae Sedis aut Patriarchae iuxta diversitatem Rituum) [E/2911].

[B] Vigilanti locutione illa «per se» usi sumus, ut facta praeteritae historiae explicarentur et ratio haberetur concessionum alicubi vigentium in favorem Capitulorum Cathedralium aut civilium potestatum. Attamen Concilium votum promit ut civilibus potestatibus iura aut privilegia non amplius concedantur; civiles vero Auctoritates, quae in praesenti praedictis iuribus aut privilegiis legitime fruantur, humanissimis verbis rogat ut iisdem sua sponte ac voluntate renuntient, firmo tamen manente, prouti clare subintelligitur, privilegio «prae-notificationis officiosae» quod dicitur.

[C] Ad n. 18 ter (nunc n. 20): P. 64, lin. 13: voto plurium Patrum [E/3127, E/2879, E/3187, E/2911, E/3046, E/2764, E/3044, E/2516] satisfaciendum esse censuit Commissio, adhibendo loco verbi «laicis» verba *Auctoritatibus civilibus*, ne excludatur consuetudinem, quae olim viguit, populum nempe christianum consulendi, iterum forsan introduci posse.

[D] P. 64, lin. 8: de sententia unius Patris [E/2911] tollendum esset verbum «nominandi» et iuxta eundem Patrem [E/2911], lin. 15, post verbum «officium»

	III [n. 20, 35, 38 – 36, 18]	IV [n. 20, 16, 22-34]	
38	20. (olim 18 ter).	20.	22
39	[<i>Libertas in Episcoporum nominatione</i>]. [A]		
40	Cum apostolicum Episcopo-	Cum apostolicum Episcopo-	
36	rum officium sit/a Christo Do-	rum munus sit a Christo Domi-	
2	mino institutum atque spiritua-	no/institutum atque spirituale	23
3	lem et supernaturalem finem	et supernaturalem finem pro-	24
4	prosequatur, Sacrosancta Oecu-	sequatur, Sacrosancta Oecu-	25
5	menica Synodus declarat ius no-	menica Synodus declarat ius no-	
6	minandi [D] et instituendi Epi-	minandi et instituendi/Epis-	
7	scopos esse competenti Auctorita-	copos esse competenti Auctorita-	
8	tati ecclesiasticae proprium, pe-	tati ecclesiasticae proprium, pe-	
9	culiare et per se exclusivum. [B]	culiare/et per se exclusivum.	26
10	Quapropter ad Ecclesiae liber-	Quapropter ad Ecclesiae liber-	27
11	tatem rite/tuendam et ad chri-	tatem rite tuendam et ad chri-	28
12	stifidelium bonum aptius et/ex-	stifidelium/bonum aptius et ex-	29
13	peditius promovendum in votis	peditius promovendum in votis	
14	est <i>Sacrosancti Concilii</i> ut in	est <i>Sacrosancti Concilii</i> ut in	
15	posterum nulla amplius <i>civilibus</i>	posterum nulla amplius <i>civilibus</i>	
16	<i>Auctoritatibus</i> [C] conce-	<i>Auctoritatibus</i> conce-	
17	dantur iura aut privilegia elec-	dantur/iura aut privilegia elec-	
18	tionis, nominationis, praesenta-	tionis, nominationis, praesenta-	
	tionis vel designationis ad Epi-	tionis vel designationis ad Epi-	
	scopatus officium; [D]/ <i>civiles ve-</i>	scopatus officium; <i>civiles ve-</i>	
	<i>ro Auctoritates, quarum obse-</i>	<i>ro Auctoritates, quarum obse-</i>	
	<i>quentem/erga Ecclesiam volun-</i>	<i>quentem erga Ecclesiam volun-</i>	
	<i>tatem Sacrosancta Synodus gra-</i>	<i>tatem Sacrosancta Synodus gra-</i>	
	<i>to animo agnoscit plurimique</i>	<i>to animo/agnoscit plurimique</i>	
	<i>facit, humanissime rogantur ut</i>	<i>facit, humanissime rogantur ut</i>	
	<i>praedictis iuribus vel/privilegiis,</i>	<i>praedictis iuribus/vel privilegiis,</i>	
	57,58		

addenda essent verba «quibus libertas Auctoritatis ecclesiasticae in decernenda institutione minueretur». Commissio autem decrevit textum, uti est, esse servandum.

IV 56 – Pag. 36, linn. 1-2: Quaeritur ut post verba «a Christo Domino institutum» addantur verba «et ab Apostolis eorumque successoribus semper transmissum» (*1 Pater*).

R. – Non admittitur, quia ex tota doctrina christiana illud manifeste apparet. 57 – Pag. 36, lin. 6: Quaeritur ut post verba «per se exclusivum» addantur haec alia «ne dignitas episcopalis conferatur nisi propter opus et onus directe episcopale» (*1 Pater*).

R. – Non admittitur, quia nulla allegatur ratio, et quia additio non est ad rem.

58 – Pag. 36, lin. 6: Quaeritur ut post verba «per se exclusivum» addantur haec: «Plene congruit etiam naturae communitatis politicae eiusque ordinationi ad bonum commune, ut Episcopi iuxta libertatem et autonomiam communitati religiosae propriam nominentur et agant», quia ita datur ratio quae valet etiam pro societate politica non catholica (*2 Patres*).

R. – Non admittitur, quia Commissioni visum est hanc additionem non esse necessariam nec esse faciendam.

III [E] P. 13, lin. 24: iuxta votum unius Patris [E/2516], textus novus huius numeri in forma adhuc humaniore erga Auctoritates civiles redactus est.

III [n. 20, **36**, 18-20]

IV [n. 20, **16**, 34-35]

19 *quibus in praesens pacto aut
20 consuetudine fruantur, consiliis
cum Apostolica/Sede initis, sua
sponte renuntiare velint. [E]*

59 *quibus in praesens pacto aut
consuetudine fruantur, consiliis
cum Apostolica Sede initis, sua
sponte renuntiare velint.*

IV 59 – Pag. 36, lin. 20: Quaeritur ut audiantur laici quando agitur de nominandis Episcopis (*1 Pater*).

R. – Non admittitur, quia de hac quaestione non agitur in hoc numero, ita ut additio petita non sit ad rem.

I

[cf. n. 16]

[cf. n. 16, p. 11, ln. 22]

[cf. n. 16, p. 11, ln. 23-31]

II [n. 19, 13, 19-20]

19.

19

[*Episcoporum a munere renuntiatio*. [A]]

Cum igitur pastorale/Episcoporum munus tanti sit momenti tantaeque gravitatis, Episcopi

20

II [A] In n. 19 salebrosa quaestio agitatur de Episcoporum a munere cessatione, quae in priore schemate Decreti «De Episcopis ac de dioecesium regimine» in n. 16 commendabatur sive ob permanentem valetudinis defectum sive ob ingravescensem aetatem sive ob aliam gravem causam.

De hac re quamplurima a Patribus dicta sunt in Aula Conciliari vel fuerunt in scriptis proposita. Eorum longe maior pars [E/1466, E/1483, E/1423, E/1473, E/1482, E/1429, E/1361, E/1312, E/1412, E/1406, E/1467, E/455, E/296, E/495, E/456, E/249, E/254, E/493, E/1548, E/1497, E/1460, E/1439, E/1517, E/1542, E/1440, E/1433, E/1436, E/1504; ut obligatio E/1488, E/1619, E/1490, E/1491, E/1510, E/1481, E/1508, E/1406, E/1455, E/1520, E/1425, E/1430, E/1489, E/1464, E/1645] in suis animadversionibus votum promit ut in schemate Decreti principium enuntietur de Episcoporum a munere cessatione, sed nonnulli [E/1453, E/1546, E/1511, E/1428, E/1506, E/1435, E/1422, E/1426, E/334, E/376, E/1501, E/1520, E/1537, E/1536, E/1756, E/1870, E/1929, E/2042] tenent quod renuntiatio libera et ultronea esse debeat, alii [E/388, E/1537, E/1442, E/1504, E/1457] autem magis expedire tenent ut *emeriti* declarentur. Commissio de Episcopis et dioecesium regimine in n. 19 schematis statuendum proponit ut enixe rogentur Episcopi, qui implendo suo officio minus apti evaserint, ut sua sponte vel a competenti Auctoritate invitati renuntiationem exhibeant.

III [A] Solvit tandem quaestio de Episcoporum renuntiatione (n. 21). Haec materia, ut probe meministis, ferventi discussioni oretenuit et per scripta subiecta est, cuius nova textus redactio debitam habet rationem. Renuntiatio explice praesentatur tamquam logicum consecutarium momenti ac gravitatis episcopalis officii: quae profecto connexio nonnihil minuit amaritudinem illam quam res ipsa, suapte natura, secum fert. Insuper Commissio nostra, nonobstantibus quorundam Patrum [E/2763, E/2867, E/2901, E/3111] optatis, renuntiationem censuit esse tantum enixe commendandam, non autem taxative imponendam, ut morem gerat ipsorum Episcoporum eorumve consiliariorum conscientiae officio. Simul tamen – quod in priore Schemate non habebatur – renuntiationem non solum sponte Episcoporum propria fieri posse voluit, sed etiam competenti Auctoritate (scil. Apostolica Sede vel Patriarcha pro diversitate Rituum) invitante: sic expeditior ac suavior sternitur via qua eadem Auctoritas agere ipsa queat, quando ultroneam in vanum expectaverit Episcopi renuntiationem.

Contra duorum Patrum [E/2804, E/2654] votum, e notulis expuncta est indicatio 75 annorum tamquam termini *post quem*, ut ampliori fiat renuntiationi locus sive ante sive post illum terminum. Commissioni enim nostrae sufficere visum est, pro renuntiatione facienda, ut aptitudo pro munere implendo minor evaserit sive ob ingravescensem aetatem sive ob aliam gravem causam: in qua gravi causa profecto includitur, quacumque demum aetate superveniat, etiam permanens valetudinis defectus de quo expresse in priore schemate sermo erat.

Manet, ut primum est, dispositio de congruenti renuntiantium sustentatione ac de peculiaribus iuribus ipsis recognoscendis; non amplius tamen legitur in

	III [n. 21, 36, 21-24]	IV [n. 21, 16, 36-37]	
21	21. (olim n. 19).	*	21.
22	[<i>Episcoporum a munere/renuntiatio</i>]. [A]	60-64	36
23	Cum igitur pastorale Episcopo-	65 Cum igitur pastorale Episcopo-	37
24	rum munus tanti sit momenti	rum munus tanti sit momenti	
	tantaeque gravitatis, Episcopi	66 tantaeque gravitatis, Episcopi	

textu explicita mentio privilegiorum et iuris sepulchri. Haec enim duo modernorum auribus haud bene sonant, ceterum satis includuntur in iuribus peculiaribus recognoscendis: recognoscendis, profecto, a competenti Auctoritate vel per novum Codicem vel per statutum aliquod generale postconciliare.

IV * Tandem num. 21, qui implexam quaestionem de Episcoporum renuntiatione a munere aggreditur, immutatus manet, iuxta Commissionis iudicium. Reversa, peracta speciali suffragatione de hac re die 5 mensis novembbris anni praeteriti, textus propositus nonnisi 57 vota contraria, inter 2044 Patres, obtinuit. Immo et modi, nunc a Patribus propositi, nova argumenta nequaquam attulerunt: e contra, in diversas immo et in easdem oppositas sententias Patres abierunt, sicut in disceptatione perdurante II Sessione Concilii habita. Ex quo clare evincitur textum schematis viam medianam proponere, quum de arguento agatur tam ferventi discussioni subiecto, cuius debitam rationem textus redactio iam habuerit.

60 – Pag. 36, linn. 21-34: Ante renuntiationem investigetur et demonstretur imperitia vel infirmitas Episcopi ne graves iniustitiae fiant (*I Pater*).

R. – Res est practica, quae in Decreto Conciliari inseri non potest.

61 – Pag. 36, linn. 21-34: De renuntiatione agatur ubi de idoneitate ad Episcopatum: ibi determinetur aetas minima et maxima (*I Pater*).

R. – Textus in loco apto inseritur; quoad aetatem determinandam, Relatio prior conferatur.

62 – Pag. 36, linn. 21-34: Post 75 annum semper et ex officio fieri debet investigatio secreta circa habilitatem Episcoporum (*I Pater*).

R. – Non admittitur modus, quia non congruit Decreto Conciliari.

63 – Pag. 36, linn. 21-34: Determinetur aetas 75 annorum ad renuntiandum (*8 Patres*).

R. – Ob causas in Relatione priore explicatas, modus non admittitur.

64 – Pag. 36, linn. 21-34: Sermo non sit de renuntiatione (*I Pater*).

R. – Modus non admittitur, quia maior Patrum pars contrarium sentit.

65 – Pag. 36, lin. 22: Sic incipiatur: «Quamquam onus episcopale *per se ad dies vitae imponatur, tamen...*» (*I Pater*).

R. – Verba quae propounduntur non necessaria sunt ad textum.

66 – Pag. 36, lin. 24: Post verbum «gravitatis» dicatur «Episcopis dioecesanis aliisque in iure ipsis aequiparatis, anno 65 vel quolibet tempore postea, suo officio implendo renuntiare *licet*; anno autem 75 tali officio renuntiare tenentur, nisi per explicitam Summi Pontificis voluntatem in munere suo fungendo tempus protrahatur (*45 Patres*).

R. – Non admittitur modus, ob causas in Relatione priore allatas. Praeterea de hoc arguento Patrum sententiae oppositae fuerunt iam in II Sessione. E. g. 55 Patres censuerunt textum manere debere prouti iacet; 11 petierunt ut de hac quaestione sermo non fieret; 35 voluerunt ut aetas determinaretur, qua Episcopi emeriti declarari deberent; 90 postulaverunt ut ingravescente aetate, Episcopus Coadiutor aut Auxiliaris vel Administrator Apostolicus imponeretur. Inter tantam sententiarum varietatem schema viam medianam invenire conatum est.

I

II [n. 19, 13, 21-26]

[cf. n. 16, p. 11, ln. 32-37]

21
22
23
24
25
26

dioecesani aliique in iure ipsis
aequiparati, si, ob ingravescen-
tem aetatem aliamve gravem
causam, implendo suo officio
minus apti evaserint,/enixe ro-
gantur ut, vel sua ipsi sponte vel
a competenti Auctoritate invita-
ti, renuntiationem ab officio
exhibeant. [B]
Competens autem Auctoritas,/si
illam acceptaverit, et de con-
gruenti renuntiantium sustenta-
tione et/de peculiaribus iuribus
iisdem recognoscendis provide-
bit. [C]

II [B] Praeter ingravescensem aetatem, nulla alia gravis causa ad renuntiationem faciendam expresse commemoratur; in singulis casibus enim de re op-
portune iudicare potest Auctoritas competens, quae Episcopos invitare posse
dicitur ut renuntiationem exhibeant; sic facilior et suavior redita est interven-
tio Apostolicae Sedis.

[C] Secundum mentem plurium Patrum [E/1619, E/1428, E/1483], nihil dici-
tur de honoribus et privilegiis recognoscendis Episcopis, qui oficio renuntient;
aequum autem et iustum visum est ut expresse dicatur quaenam iura illis sint
necognoscenda.

III [B] *Ad n. 19 (nunc n. 21):* P. 13, lin. 23: de sententia aliquorum Patrum [E/2654, E/2804, E/2867, E/2901, E/3111], determinari debet aetas, qua com-
pleta Episcopus renuntiare debet; de sententia alicuius Patris [E/2804] haec ae-
tas debet esse 75 annorum. Commissio autem censuit talem regulam rigidio-
rem videri et efficacius necessitatibus provideri per renuntiationem sponta-
neam aut ad invitationem Auctoritatis factam.

[C] P. 13, linn. 23-24: iuxta sententiam unius Patris [E/2552], procedi debe-
ret per amotionem Episcopi, et admitti deberet Episcopos singulis 10 annis ad
aliam sedem transferendos esse [E/2901]. Commissio aestimavit amotionem
esse odiosam et admitti debere, atque quaestionem translationis ad aliam se-
dem post certum annorum numerum non esse ad rem.

[D] P. 13, lin. 24: secundum votum duorum Patrum [E/2564, E/2568] affir-
mari deberet auctoritatem acceptantem renuntiationem esse Apostolicam Se-
dem vel Summum Pontificem. Commissio autem, attendens ad ius in Ecclesiis
Orientalibus vigens, servandum esse schematis textum, qui nempe solutionem
generalem continet.

IV 67 – Pag. 36, linn. 25 ss.: Post «gravem causam» addatur «iudicio Confe-
rentiae episcopalis vel eius defectu alicuius Auctoritatis a Sede Apostolica de-

III [n. 21, 36, 24-33]

25 dioecesani aliquique in iure ipsis
 26 aequiparati, si, ob ingravescen-
 27 tem aetatem/aliamve gravem
 28 causam, implendo suo officio
 29 minus apti evaserint, enixe ro-
 30 gantur ut, vel sua/ipsi sponte vel
 31 a competenti Auctoritate invita-
 32 ti, [B] renuntiationem ab officio
 33 exhibeant. [C]
 Competens autem Auctoritas, si
 illam acceptaverit,/et de con-
 gruenti renuntiantium sustenta-
 tione/et de peculiaribus iuribus
 iisdem recognoscendis provide-
 bit. [D]

IV [n. 21, 16, 37 – 17, 3]

68 dioecesani aliquique in iure ipsis 69 aequiparati, si, ob ingravescen- 70 tem aetatem aliamve gravem 71 causam, implendo/suo officio 72 minus apti evaserint, enixe ro- 73 gantur ut, vel sua ipsi sponte/vel a competenti Auctoritate invita- ti, renuntiationem ab officio exhibeant.	38 39 40 17
Competens autem Auctoritas, si illam acceptaverit, et de con- gruenti renuntiantium sustenta- tione et de peculiaribus iuribus iisdem recognoscendis provide- bit.	2 3

signatae». Post «exhibeant» haec verba addantur «eis reluctantibus recursus habeatur ad Sedem Apostolicam quae aliter providebit» (*4 Patres*).

R. – Textus schematis normam *generalem* includit: quare sufficiens est mentio de «competenti Auctoritate». Praeterea, recursus ad Sanctam Sedem omnibus patet, de quacumque causa agatur.

68 – Pag. 36, lin. 26: Post verba «ingravescensem aetatem» addatur «infirmitatem» (*1 Pater*).

R. – Infirmitas iam implicite continetur in verbis «aliamve gravem causam».

69 – Pag. 36, lin. 26: Deleantur verba «aliamve gravem causam» (*1 Pater*).

R. – Non admittitur emendatio, quia, praeter aetatem, aliae causae exsistere possunt, v. g. infirma valetudo.

70 – Pag. 36, lin. 27: Post verbum «evaserint» addatur: «Episcopum Auxiliarem vel Coadiutorem petant a competenti Auctoritate vel sua ipsi sponte renuntiationem ab officio exhibeant» (*1 Pater*).

R. – Modus, quo dioecesi providendum sit ante Episcopi renuntiationem, relinquendus est competenti Auctoritati.

71 – Pag. 36, linn. 27-29: Dicatur: «vel sua ipsi sponte cessare debent ab officio, vel a competenti Auctoritate *urgeri debet cessatio*» (*1 Pater*).

R. – Sufficientia sunt ea quae in textu dicuntur.

72 – Pag. 36, linn. 29 ss.: Renuntiatio fiat ab exercitio muneris; competens Auctoritas det Coadiutorem; Coadiutus, titularis remaneat suae dioecesis (*1 Pater*).

R. – Eadem est responsio ac pro modo n. 70.

73 – Pag. 36, linn. 32-33: «In recognoscendis iuribus renuntiantis, tuta omnia et praestantia Episcopi dioecesani iura sint et permaneant. Insuper dioecesim relinquit videtur omnino oportere» (*1 Pater*).

R. – De iuribus iam providetur in textu; locus commorationis renuntiantis est quaestio particularis, a competenti Auctoritate solvenda.

[*Necessitas recognoscendi dioecesum circumscriptiones*].

Ad/proprium dioecesis finem consequendum, oportet ut Ecclesiae natura in/populo Dei ad ipsam dioecesim pertinente perspicue manifestetur; ut/Episcopi munera sua pastoralia in iisdem efficaciter explere valeant; ut/denique populi Dei saluti quam perfectissime fieri potest ministretur. [B]

Id autem postulat sive congruentem finium territorialium dioecesum circumscriptionem, sive clericorum opumque distributionem rationi consentaneam

II [A] In art. II fit sermo de *Dioecesum circumscriptione*. Normae ac praescripta quae in primo schemate Decreti in capite quarto simul exponebantur, quod «De Dioecesum ac provinciarum ecclesiasticum congruenti circumscriptione» inscribebatur, in praesenti schemate, nonnullis factis mutationibus, in capite secundo vel in capite tertio referuntur. Materiae enim contextu considerato, aptius videtur ut alterutrius praefatae quaestiones pertractatio iis in locis Decreti fiat, ubi aut de Episcopis in Ecclesiis peculiaribus seu dioecesibus agitur, aut de Episcopis in commune plurium Ecclesiarum bonum cooperantibus. Postquam enim de muneribus Episcopi actum est, logice videtur agendum de loco seu populo, in quo illa munera sunt exercenda; ultimo vero loco de personis seu mediis quibus Episcopus adiuvatur. Accedit etiam ratio quod nonnulla quae de Episcopis Coadiutoribus et Auxiliaribus postea proponuntur, relationem habent ad dioecesum circumscriptionem, de qua proinde primum agendum esse visum est Patribus Commissionis.

[B] In articulo secundo ex ipsa dioecesis definitione elementa necessaria ad eiusdem finem consequendum in lucem ponuntur et exinde criteria generaliora statuuntur pro dioecesum circumscriptionibus recognoscendis.

III [A] Articulus II agit de structura externa, idest de circumscriptione, dioecesis in qua Episcopus ad munera sua explenda mittitur. Quae circumscrip^{tio}, cum ad ius mere ecclesiasticum pertineat, conformanda atque adeo, quandocumque id casus ferat, reformanda est p^rae oculis habitis elementis internis, naturam Ecclesiae particularis constituentibus. Et sic clare appareat connexio materiae huius articuli cum praecedentis articuli materia.

1) Tota materia de dioecesum circumscriptione, post disceptationem in Aula habitam et attentis Patrum [E/2804, E/2843, E/2901 E/2972] votis scripto datis, retractata est ac ordine magis logico digesta, firmis tamen manentibus, ni fallimur, et substantia et spiritu prioris schematis. Sic factum est ut variae ra-

	III [n. 22, 36, 34 – 37, 7]	IV [n. 22, 17, 4-11]	
	II – Dioecesum Circumscrip ^{tio} [A]	* II – Dioecesum Circumscrip ^{tio}	
34	22. (olim n. 20).	22.	4
35	[<i>Necessitas recognoscendi dioece- sium circumscriptiones</i>].		
36	Ad proprium dioecesis finem consequendum, oportet/ut Ec- clesiae natura in populo Dei ad ipsam/dioecesim pertinente per- spicue manifestetur;/ut Episcopi munera sua pastoralia in iisdem efficaciter explere valeant; ut de- nique populi/Dei saluti quam perfectissime fieri potest mini- stretur.	Ad proprium dioecesis finem consequendum, oportet ut Ec- clesiae natura in populo Dei ad ipsam dioecesim pertinente per- spicue manifestetur; ut Episcopi munera sua pastoralia in iisdem efficaciter explere/valeant; ut de- nique populi Dei saluti quam perfectissime fieri potest mini- stretur.	5
37			6
38			7
39			8
37			9
2			10
3			11
4	Id autem postulat sive con- gruentem finium territorialium dioecesum circumscriptionem, sive clericorum opumque distri- butionem rationi consentaneam	Id autem postulat sive con- gruentem finium territorialium dioecesum circumscriptionem, sive clericorum opumque distri- butionem rationi consentaneam	

tiones quae in prooemio prioris schematis pro recognoscendis dioecesum finibus adducebantur, nunc inveniuntur distributae inter tria criteria n. 23. Suggestiones Patrum [E/2765, E/2843, E/2972] nimis particulares (v. gr. de modo concreto conficiendi uniones aut divisiones dioecesum, etc.), licet per pulchrae, ad novum Codicem vel ad organa postconciliaaria remissae sunt: non enim congruere visum est ut Concilium ad minutiora et ad necessario diversa pro diversis locis descendere.

Vota Patrum quae ad clarius principia et criteria generalia statuenda conferabant, libenter et explicite acceptata sunt; ea vero, quibus saltem implicite textus satisfacere videbatur, non sunt recepta [E/2765, E/2888] (v. gr. quae de unitate Capituli, vel Seminarii, vel Curiae in casu unionis dioecesum suggesta sunt, nunc implicite continentur in n. 21 novi textus, ubi de structura unitaria et vere organica uniuscuiusque dioecesis fit sermo).

2) In n. 22 elementa intrinseca dioecesis clare indicantur: populus Dei cui est ministrandum; persona Episcopi, qui est summus in dioecesi ministrator; ministerium salutis, quod est exercendum [E/2770]. Exinde deducitur quaenam esse debeat apta circumscriptione ut dioecesis suo fini plane consentiat; et datur a Sacrosancta Synodo praceptum ut, quatenus animarum bonum id exigat, prudenter sed quamprimum deveniatur ad congruam circumscriptionem recognitionem, illis mediis utendo quae iam in iure condito praevidentur (scil. unio, divisione, dismembratio, etc.). Problema autem novum de dioecesibus quae constant ex maioribus urbibus, Commissioni nostrae, secus ac unus postulavit Pater [E/2804], visum est solvendum generica tantum ratione (scil. per verba «*eas nova interna ordinatione disponendo*»), quae variis concretis solutionibus ianuam aperiret, quin unicam imponeret non ubique forsitan possibilem aut utilem.

IV * Paucissimas animadversiones circa hunc articulum Patres attulerunt; quare textus fere in omnibus immutatus manet.

I

II [n. 20, 14, 1-10]

atque apostolatus exigentiiis accommodatam.

Quae/omnia non solum clericorum et christifidelium, quorum directe interest,/verum etiam et totius catholicae Ecclesiae in bonum cedunt. [B]

Itaque, ad dioecesum circumscriptiones quod attinet, mandat Sacrosancta Synodus ut, quatenus animarum bonum id exigat, quamprimum ad congruam recognitionem prudenter deveniatur, eas dividendo/vel dismembrando vel uniendo, aut ipsarum fines mutando vel episcopalium sedium aptiorem locum determinando, aut denique, praesertim/si de dioecesibus agatur quae ex maioribus urbibus constant, eas nova/interna ordinatione disponendo. [C]

II [C] Mandatur igitur in n. 20 ut, prudenter quidem sed quamprimum dioecesum circumscriptiones iuxta regulas praedictas recognoscantur, dioeceses uniendo vel dividendo vel dismembrando vel quolibet alio modo mutando prout necessitas exigat aut utilitas suadeat.

III [B] *Ad n. 20 (nunc n. 22): P. 14, linn. 4 et sqq.: unus Pater [E/2804] expavit ut maiores urbes in plures dioeceses dividerentur quarum cooperatio in*

III [n. 22, 37, 7-21]

8 atque apostolatus exigentiiis accommodatam.

9 Quae omnia non solum/clericorum et christifidelium, quorum

10 directe/interest, verum etiam et

11 totius catholicae Ecclesiae in bonum cedunt.

12 Itaque, ad dioecesum circum-

13 scriptiones/quod attinet, mandat Sacrosancta Synodus ut,

14 quatenus animarum bonum id

15 exigat, quamprimum ad con-

16 gruam recognitionem prudenter deveniatur, eas dividendo vel di-

17 smembrando vel uniendo, aut

18 ipsarum fines mutando vel/epi-

19 scopalium medium aptiorem lo-

20 cum determinando, aut deni-

21 que, praesertim si de dioecesi- bus agatur quae ex maioribus urbibus constant,/eas nova interna ordinatione disponendo.

[B]

IV [n. 22, 17, 11-20]

atque apostolatus exigentiiis accommodatam.

Quae/omnia non solum clericorum et christifidelium, quorum directe interest,/verum etiam et totius catholicae Ecclesiae in bonum cedunt.

Itaque, ad dioecesum circumscriptiones quod attinet, decernit Sacrosancta Synodus ut, quatenus animarum bonum id exigat, quamprimum ad congruam recognitionem prudenter deveniatur, eas dividendo/vel di-

smembrando vel uniendo, aut ipsarum fines mutando vel epi-

scopalium medium aptiorem lo-

cum determinando, aut deni-

que, praesertim/si de dioecesi- bus agatur quae ex maioribus urbibus constant, eas nova/interna ordinatione disponendo.

12

13

14

15

16

17

18

19

20

nonnullis casibus determinatis esse legitimis statutis moderanda. Sed nostra Commissio censuit abstinendum esse a praescriptis peculiaribus dandis, de quibus Apostolicae Sedis est iudicare et providere. Pariter admissa non est duorum Patrum [E/2907, E/2861] petitio ut eadem civitas numquam sit sedes propria duorum vel plurium Episcoporum. Ratio enim haberi debet diversitatis Rituum necnon perantiquarum traditionum historicarum.

I [n. 9, 12, 24]

[cf. nn. 26-32; 31].

II [n. 21, 4, 11-18]

21.

11

[*Regulae servandaes*].

Haec circumscriptionis
 num recognitio
 fiat
 [cf. ln. 21-24]

singulis in casibus, omnibus
 adiunctis accurate perpen- 12
 sis, iuxta
 generaliora criteria 13
 quae sequuntur. [A]
 1) In circumscriptione dioeceseana definienda servetur,
 pro posse, /varietas 14
 illa compositionis ipsius populi
 Dei, quae sive clerum sive di- 15
 versos fidelium coetus quod
 spectat, multum iuvare potest
 ad pastoralem/curam efficacius
 exercendam. [B]

Ob idque, uniuscuiusque 18
 dioecesis territorium non nisi

II [A] Animadversionibus etiam diligenter perpensis, quae in Aula Conciliari plures Patres [E/1276, E/1362, E/1392, E/1735] proposuerunt, textus nn. 26-32 schematis Decreti «De Episcopis ac de dioecesum regimine» haud parum mutatus est, ratione praecipue habita huiusmodi trium elementorum, quae optima generaliora criteria praebere visa sunt ad aptas et oportunas dioecesum circumscriptiones definendas: 1) *populus* Dei, 2) *Episcopus*, 3) *ministerium salutis* impertiendum.